Quod si sibi acciderit aiacis similem habeat ducem.

at ut nestoris non dubitat quin breui sit troia peritura.

Sed redeo ad me. (31-32; 81r<sup>2</sup>; 42,8-10)

---

(1) Cf. Leumann-Hofmann II p. 487

Tantum licentiae dabat gloria.

Sed quid ego alios?

ad me ipsum iam reuertar. (44; 83v1<sup>a</sup>; 63,11-13)

Poteratne tantus animus efficere non iucundam senectutem?

sed uenio ad agricolas. (56; 85v1<sup>a</sup>; 79,11-12)

Las frecuentes correlaciones non solum... sed etiam y similares<sup>1</sup> están incluidas en este apartado. Lo común es separar con puntuación ambos miembros.

Tenebat non solum auctoritatem.

sed etiam imperium in suos. (37; 82r2<sup>a</sup>; 51,8-9)

dis inmortalibus.

qui me non accipere modo haec a maioribus voluerunt.

sed etiam posteris prodere. (25; 80rl<sup>a</sup>; 33,10-12)

quae uitia sunt non senectutis.

sed inertis ignauiae somniculosae senectutis. (36; 82rl<sup>a</sup>;  
/50,6-7)

Non faciat ea quae iuuenes.

at uero maiora et meliora.

faciat. (17; 79rl<sup>a</sup>; 24,1-3)

Itaque non modo quod non possumus.

sed nequantum possumus quidem cogimur. (34; 81v2<sup>a</sup>; 47,10-11)

Non uiribus.

aut uelocitatibus.

aut celeritate corporum.

res magnae geruntur.

---

(1) Cf. Leumann-Hofmann II p. 518s.

sed consilio.  
auctoritate.  
sententia. (18; 79rl<sup>a</sup>; 24,4-10)

Las excepciones a este uso son pocas.

et ea uitia quae dixi habent aliquid excusationis.  
Non illius quidem iustae sed quae probari posse videantur.  
(65; 87rl<sup>a</sup>; 94,11-12)

Licet enim mihi uersibus eisdem affari te attice quibus  
affatur flamininum ille uir.

haud magna cum re sed plenus fidei. (1; 76vl<sup>a</sup>; 1,3-4)

cum ille dixisset non eum sua sed patriae gloria splendorem  
assecutum. (8; 77vl<sup>a</sup>; 9,11)

Nec tamen omnium adulescentium sed non proberum. (58; 82rl<sup>a</sup>;  
/50,10)

f) et ante quoniam

Juntamente con quoniam hemos considerado también las conjunciones quod y quia, todas las cuales siguen en general la doctrina de los gramáticos. Así, encontramos puntuación ante ellas en numerosos ejemplos.

Sed si aliquid dandum est uoluptati.

quoniam eius blanditiis non facile obsistimus. (44; 83vl<sup>a</sup>;  
/63,2-3)

nobis semibus ex lusionibus multis talos relinquant.

tesseras.

id ipsum unum lubebit.

quoniam sine iis beata esse senectus potest. (58; 85v2<sup>a</sup>;  
/84,12-13.85,1-2)

Rite uero te cyre beatum ferunt.

quoniam uirtuti tuae fortuna coniuncta est. (59; 86rl<sup>a</sup>;  
/87,8-9)

Quorsus igitur haec tam multa de maximo.

quia profecto uidetis nefas esse dictu.

miseram fuisse talem senectutem. (13; 78r2<sup>a</sup>; 16,3-5)

Atque huius extrema aetas.

hoc beatior quam media.

quod auctoritatis habebat plus.

laboris minus. (60; 86r2<sup>a</sup>; 88,9-12)

En uno de estos casos es dificil afirmar que haya distinctio.

Ergo et legibus et institutis uacat aetas nostra.  
muneribus.iis.

quoniam possunt sine viribus sustineri. (34; 81v2<sup>a</sup>; 47,7-9)

En ocasiones, sin embargo, la puntuación es una distinctio  
finalis.

Ergo non desiderare,

dico esse iucundius.

Quod si istis ipsis... (48; 84rl<sup>a</sup>; 67,11-13)

Habeoque senectuti magnam gratiam.

quae mihi sermonis auiditatem auxit potionis et cibi sus-  
/tulit.

Quod si quem etiam ista delectant... (46; 83v2<sup>a</sup>; 65,8-10)

Deja de puntuarse delante de la causal sólo cuando media otra puntuación muy cercana. En estos casos el punto corresponde al final de la oración encabezada por la conjunción.

quae ad uictum hominum.  
ad cultum etiam deorum pertinent.  
ut quoniam haec quidam desiderant.  
in gratiam iam cum uoluptate redeamus. (56; 85v1<sup>a</sup>; 82,10-13)

Atqui cato gratissimum nobis.  
ut etiam pro scipione pollicear feceris.  
si quoniam speramus.  
uolumus quidem certe senes fieri.  
multo ante a te didicerimus.  
quibus facillime retionibus. (6; 77r2<sup>a</sup>; 7,3-8)

Tampoco se puntúa cuando inmediatamente antes hay el inicio de una correlación.

Tum quod uoluptatibus carerent sine quibus uitam nullam puent  
/tarent.  
tum quod spernerentur ab iis a quibus essent coli soliti.  
(7; 77v1<sup>a</sup>; 8,5-6)

Non solum quia numquam deserunt.  
ne extremo quidem tempore aetatis.  
quamquam id quidem maximum est.  
uerum etiam quia conscientia bene actae uitae.  
multorumque benefactorum recordatio iucundissima est. (9;  
/77v2<sup>a</sup>; 10,12-13.11,1-3)

- g) et post interrogatiuam... et ante interrogatiuam
- a) Interrogativas indirectas.- Tenemos ejemplos de la puntuación recomendada por los gramáticos.

Qui cum ex eo quaereretur.

cur tam diu uellet esse in uita... (13; 78v1<sup>a</sup>; 17,10-11)

Etenim cum complector animo.

quattuor repperio causas.

cur senectus misera uideatur. (15; 78v2<sup>a</sup>; 19,12-13.20,1)

Earum si placet causarum.

quanta.

quamque sit iusta unaquaque.

uideamus. (15; 78v2<sup>a</sup>; 20,10-13)

Auaritia uero senilis.

quid sibi uelit.

non intellego. (66; 87rl<sup>a</sup>; 95,13.96,1-2)

Pero a veces, por causas diversas, no se puntúa, ya que ello implicaría dividir un miembro en dos con la consiguiente mayor dificultad en la lectura.

Nec praeteritum tempus umquam reuertitur.

nec quid sequatur sciri potest. (69; 87vl<sup>a</sup>; 100,8-9)

Nec uero dubitat agricola quamuis sit senex quaerenti

/cui serat respondere.

dis inmortalibus. (25; 80rl<sup>a</sup>; 33,9-10)

Quibus cum a cuncto consensu plausus esset multiplex

/datus.

dixisse ex his quendam.

athenienses scire quae recta essent.

sed facere nolle. (64; 87rl<sup>a</sup>; 93,2-5)

Semper enim in his studiis.

laboribusque uiuenti.

non intellegitur quando obrepat senectus. (38; 89vl<sup>a</sup>; 54,12)

En unos casos la ausencia de puntuación parece tener un motivo más bien expresivo.

Non enim video cur quid ipse sentiam de morte non audeam  
/uobis dicere. (77; 88v2<sup>a</sup>; 109,1)

at senatui quae sint gerenda praescribo et quo modo kar-  
/thagini.

cui male iam diu cogitanti.

bellum multo ante denuntio. (18; 79r2<sup>a</sup>; 25,6-8)

Nec uero quemquam senem audiui oblitum quo loco theseu-  
/rum obruisset. (21; 79v1<sup>a</sup>; 29,9)

β) Interrogativas directas.- La interrogativa directa va comúnmente marcada al final con el signo de interrogación y comienza con letra grande.

Poteratne tantus animus efficere non iucundam senectutem?  
(56; 85v1<sup>a</sup>; 79,11)

Qui enim citius adulescentiae senectus.

quam pueritiae adulescentia obrepit? (4; 77rl<sup>a</sup>; 5,6-7)

Num igitur si ad centesimum annum uixisset.

senectutis eum suae paeniteret? (19; 79r2<sup>a</sup>; 26,8-9)

Quid enim est iucundius senectute.

stipata studiis iuuentutis? (28; 80v2<sup>a</sup>; 39,11-12)

El signo de interrogación es usado también en las oraciones exclamativas. Los gramáticos latinos incluían en un mismo apartado las interrogativas y las exclamativas.

Tarentum uero qua uigilantia.

quo consilio recepit? (11; 78rl<sup>a</sup>; 13,2)

Quid in leuioribus studiis.

sed tamen acutis?

Quam gaudebat bello suo punico neuius quam truculento  
/plautus quam pseudolo? (50; 84r2<sup>a</sup>; 69,11-13)

A veces el signo de interrogación no aparece.

Quid de P. licinii crassi.

et pontificii et ciuilis iuris studio loquar. (26; 80r2<sup>a</sup>;  
/70,5-6)

Pero en otro ejemplo podríamos entrever un signo después  
de quid.

Quid qui etiam addiscunt aliquid ut et solonem uersibus.  
gloriantem uidemus. (26; 80r2<sup>a</sup>; 36,1-2)

Cuando hay puntuación muy cercana, no hay punto antes del  
interrogativo.

quamquam quis etiam stultus.

quamuis sit adulescens.

cui sit exploratum se ad uesperum esse uicturum? (67;  
/87r2<sup>a</sup>; 97,3-5)